
 1

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Lavori di recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione per la mobilita’ viaria e 

pedonale degli assi viari denominati: via mons. Lenotti - via mons. Fares e via mons. Farina  

Nomina Commissione di Gara CIG: 79944160C9 

 

 

 Servizio - AREA TECNICA 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI - 

Responsabile del Procedimento: Cosimo Arturo Suriano 

Estensore: la Gatta Lucia 

 

Procedura numero: 1553  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 492 del 4 settembre 2019 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1301 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Lavori di recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione per la mobilita’ viaria e pedonale degli 
assi viari denominati: via mons. Lenotti - via mons. Fares e via mons. Farina  Nomina Commissione 
di Gara CIG: 79944160C9 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Oggetto: Lavori di recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione per la mobilita’ viaria e 

pedonale degli assi viari denominati: via mons. Lenotti - via mons. Fares e via mons. Farina  Nomina 

Commissione di Gara CIG: 79944160C9 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Foggia, con Determinazione Dirigenziale n. 87/2019, ha impegnato la somma di 
€ 650.000,00 per interventi di recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione urbana delle 
infrastrutture per la mobilità veicolare e pedonale del vie: Monsignor Lenotti - Mons. Fares e 
Mons. Farina;  

- Successivamente, con determina dirigenziale n. 348/2019, è stata affidato l’incarico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza 
e certificato di regolare esecuzione all’ing. Rocco Marinelli, iscritto all’albo dell’Ordine degli 
Ingegneri di Foggia con il n. 3127;  

- Il progetto di riqualificazione interesserà le suddette vie con un’azione che mira a migliorare 
la vivibilità e la fruibilità della zona;  

- Le strade oggetto dell’intervento sono caratterizzate da un diffuso e generalizzato stato di 
degrado di livello alto e medio del manto stradale, sotto forma dei seguenti dissesti:  

a. diversi cedimenti differenziati, localizzati in corrispondenza dal passaggio di mezzi 
pesanti lungo il dispiegarsi del percorso;  

b. rappezzi in corrispondenza di alcuni ripristini (originati da scavi per la realizzazione 
di servizi a rete);  

c. fessurazioni a ragnatela e a blocchi, soprattutto lungo il percorso delle ruote dei veicoli 
e in  corrispondenza di reinterro di scavi.  

PRESO ATTO 

- della Determina Dirigenziale n. 87/2019 con la quale si impegnava la somma di € 650.000,00 
per la “Programmazione, progettazione e realizzazione dell’intervento di recupero, 
rifunzionalizzazione e riqualificazione urbana delle infrastrutture per la mobilità veicolare 
e pedonale tra le vie Monsignor Lenotti….” al cap. n. 3360200 esercizio 2018 - impegno n. 
330/00 - bilancio 2019 - avente ad oggetto : “Utilizzo avanzo da vincoli formalmente attribuiti 
dall’Ente per manutenzione straordinaria strade”; 

- della Determinazione Dirigenziale n. 545/2019 Reg. Gen., esecutiva per legge, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo; 

- del Verbale di verifica e validazione – ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale il 
RUP ha attestato la conformità del progetto alla normativa vigente, nonché la correttezza e 
completezza della documentazione progettuale; 

- della Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 1177 del 26.7.2019 - Reg. Gen. – ad 
oggetto “Lavori di recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione per la mobilita’ 
viaria e pedonale degli assi viari denominati: via Mons. Lenotti - via Mons. Fares e via 
Mons. Farina - Determinazione a contrarre” con cui si stabiliva di procedere alla selezione 
del contraente  mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c bis), 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

VISTI 

- l’art. 36, comma 2, lettera c bis) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che per 
affidamenti di lavori di importo superiore ad € 350.000,00 e fino ad € 1.000.000 occorre 
ricorrere alla procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno quindici 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, con il criterio di cui 
all’art. 95 comma 2 del medesimo decreto; 

-  le lettere di invito inoltrate attraverso la piattaforma telematica il giorno  30.7.2019  con cui si 



sono fissate le modalità di partecipazione da svolgersi in conformità delle norme, 

condizioni, modalità, obblighi e termini  in esse richiamate, con l’avvertenza che i plichi, 

contenenti l’offerta ed i relativi documenti di rito, richiesti per l’ammissione alla gara, 

dovevano pervenire all’Amministrazione Comunale entro le ore 12,00 del giorno 23 agosto 

2019; 

 

Accertato  
-      che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte attinenti alla partecipazione alla 

gara, con convocazione della prima seduta pubblica per l'apertura dei plichi il giorno 26 
agosto 2019 ore 10:00, presso la sede del Servizio Contratti e Appalti -Via A. Gramsci n. 17 
– piano 3°; 

 
Vista  

-      la Determina Dirigenziale n. 1278 del 26 agosto 2018 di nomina del Seggio di gara; 
 

Preso atto dell’espletamento, da parte del Seggio di gara, della verifica del contenuto della busta A 
relativa alla gara in oggetto;  
 

Considerato che risulta necessario provvedere, in conformità a quanto previsto dall’ art. 77 - 
comma 1 - D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla nomina della Commissione di gara per 
procedere alla valutazione delle offerte tecnico-economiche della gara medesima; 

 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs.267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 
VISTO lo Statuto di questo Comune; 
VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per i motivi in narrativa indicati, la Commissione giudicatrice per la verifica e 

valutazione del contenuto delle buste B e C in riferimento alla gara in oggetto “Lavori di 

recupero, rifunzionalizzazione e riqualificazione per la mobilita’ viaria e pedonale degli 

assi viari denominati: via mons. Lenotti - via mons. Fares e via mons. Farina” come  di 

seguito specificato:  

• Presidente: dott. Carlo Dicesare -  Dirigente Servizi Finanziari; 

• Commissario effettivo e segretario verbalizzante: arch. M. Tina Morra - Funzionario 
Servizio LL.PP.; 

• Commissario effettivo: dott. Luigi Russo, Funzionario Servizio Ambiente; 
 

2. che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
4. di comunicare la presente nomina ai membri della Commissione di gara; 

 
5. di pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 

          Il Dirigente 
                                                                                                        ing. Francesco Paolo Affatato



 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


